ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, 28 de Dezembro de 2023 Edição Nº 113/2023

1

DECRETOS
LEIS
LICITAÇÃO
PORTARIAS
ATOS DA PREFEITA

DECRETO MUNICIPAL Nº 192/2023

CANCELA RESTOS A PAGAR PRESCRITOS QUE ESPECIFICA,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA,

ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei

Orgânica do Município e;

Considerando a necessidade de regularização da Conta “Restos a Pagar”

constantes no Balanço Geral – Passivo Financeiro;

Considerando, ainda, que a contabilidade deve evidenciar, de forma

contínua, o nível e a realidade do endividamento e a situação de liquidez do

Município;

Considerando, outrossim, que o Decreto Federal nº 20.910/1932 e o

Decreto Lei nº 4.597/1932, ambos em pleno vigor, estabelecem que a

dívida passiva dos entes federativos prescreve em cinco anos, e que é

competência destes a iniciativa de considerar prescritos os “Restos a

Pagar”;

Considerando, finalmente, a existência, neste Município, de saldos

inscritos que devem ser considerados prescritos, conforme determinação

legal;

D EC R E T A

Art. 1º. Ficam cancelados os débitos inscritos em restos a pagar abaixo

indicados, que não foram ajuizados, referente a lançamentos de empenhos

indevidos, não liquidados e/ou sobras de valores ajustados, bem como

outros débitos do passivo financeiro por estarem prescritos, nos termos do

Decreto Federal nº 20.910, de 06 de janeiro de 1.932:

Data Número
Empenho

Credor Valor (em
reais – R$)

Recursos Ordinários

18/04/2018

1489

XAND’S
COMERCIAL DE
ALIMENTOS EIRELI-
ME

88,60

12/01/2018

125

ELMAR
PROCESSAMENTO
DE DADOS LTDA

850,00

31/01/2018 352 INSS 40.467,90

27/12/2018

6760

AUNIÃO
SUPERINTENDENCI
A DE IMPRENSA E
EDITORA

104,00

30/08/2024 4141 BANCO DO BRASIL 5.117,46

03/01/2018 21 BANCO DO BRASIL 9,40

20/12/2018 6454 BANCO DO BRASIL 10,15

02/03/2018 760 BANCO DO BRASIL 1.000,00

04/01/2018 50 BANCO DO BRASIL 9,40

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURAMUNICIPAL DE AREIA

SEMANÁRIO OFICIAL
Areia, 28 de Dezembro de 2023 Edição Nº 113/2023

2

29/08/2018 4132 RÔMULO DUARTE
DE ANDRADE

25,00

20/07/2018 3297 MARIA JOSÉ DOS
SANTOS SOUZA

400,00

18/12/2018 6344 FABIANO GONZAGA
DE BRITO

100,00

Receita de Impostos e de Transferência de Impostos-Educação

18/12/2018 6352 JOSÉ ARLINDO
OLIVEIRA SILVA

796,00

09/11/2018 5558 PAPERBLUE
DISTRIBUIDORA DE
EQUIPAMENTOS E
PAPELARIA LTDA-
EPP

214,64

Receita de Impostos e de Transferência de Imposto - Saúde

31/01/2018 196 CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL

42,00

24/072018 1517 CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL

9,50

Transferência de Recursos do SUS

01/11/2018 2426 CBV CIRÚRGICA
BOA VISTA LTDA

3.300,00

01/02/2018 203 BANCO DO BRASIL 4,55

Art. 2º. Fica a Divisão de Contabilidade autorizada a efetuar os
lançamentos contábeis objetivando a exclusão dos empenhos relacionados
no artigo anterior do passivo financeiro do Município.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art.4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Areia, 29 de

novembro de 2023.

SILVIA CÉSAR FARIAS DA CUNHA LIMA

Prefeita